
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

FT 48 – 2021 Determina a contrarre  1 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

ai sensi dell’articolo 32, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il 

“Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni  

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante la “Riforma 

dell’organizzazione del Governo a norma dell’articolo 11 della legge 15 

marzo 1997 n.59” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

          

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti 

pubblici” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  l’articolo 32, comma 2, del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, che 

stabilisce che, con la determina a contrarre, devono essere individuati “gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

 

VISTO  il contratto di rep. n 29564 del 16 novembre 2015 per l’acquisti di n. 30 

apparecchiature radiogene di ispezione e controllo bagagli a mano con 

relativo servizio di manutenzione per un periodo do 4 anni; 

 

CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2020, in occasione della scadenza del servizio di 

manutenzione ricompreso nel prefato contratto, questa Direzione ha avviato 

una procedura R. di O. su MEPA per la fornitura di un servizio di 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

 

FT.52 – 2021 Determina a contrarre  2 

manutenzione ordinaria e straordinaria, per un periodo di 12 mesi, da 

prestare sulle apparecchiature di controllo bagagli presso la basilica di S. 

Pietro: aggiudicata alla soc. ITALAMRS s.n.c. con scadenza nel 2021; 

 

TENUTO CONTO del fatto che le apparecchiature sono ormai in funzione da 6 anni e che 

questa Direzione Centrale ha in esame la progettualità di sostituirle 

nell’ambito di un più ampio progetto di rinnovamento complessivo di tutte 

le apparecchiature dislocate e/o da dislocare nei vari varchi di accesso alle 

strutture della Polizia di Stato, nell’area cittadina della Capitale; 

 

RITENUTO pertanto, di acquisire, al fine di garantire la continuità dei servizi, un periodo 

di manutenzione della durata di 12 mesi per l’anno 2022, nel corso del quale 

sarà inoltre testato lo stato d’uso delle apparecchiature RAPISCAN 

installate presso i varchi di accesso al colonnato di S. Pietro;  

 

VISTO  il capitolato tecnico fornito dall’UTAM, con il quale viene definito anche 

l’importo di € 139.000,00, oltre IVA, da porre a base di gara, sulla base delle 

informazioni reperite a seguito di indagini di mercato; 

 

VISTO il documento di programmazione per l’anno 2022 ID: 20608, relativamente 

al capitolo 7456 art.10 entro il quale trova capienza l’impegno di € 

169.580,00 (di cui 139.000,00 per importo a base d’asta più € 30.580,00 per 

IVA al 22%) stabilito come spesa massima per l’acquisizione del servizio 

di manutenzione “de qua”; 

 

VISTO la nota inviata alla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria, con la 

quale viene richiesta la disponibilità di finanziamento sul Cap. 7456 PG10 

per gli esercizi 2022/2023; 

 

VERIFICATA  l’indisponibilità delle presenti forniture nell’ambito delle iniziative 

negoziali poste in essere da CONSIP S.p.A., quali, in particolare, l’adesione 

a Convenzioni/Accordo Quadro CONSIP; 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

 

FT.52 – 2021 Determina a contrarre  3 

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che può essere 

utilizzato il criterio del minor prezzo per le forniture con caratteristiche 

standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato; 

RITENUTO che il servizio da approvvigionare è presente sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

 

RITENUTO  di procedere all’individuazione del soggetto con il quale verrà stipulato il 

contratto mediante utilizzo del Mercato Elettronico della PA (MEPA) ai 

sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) e comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, 

utilizzando il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”; 

RITENUTO  di nominare Responsabile dei Procedimento di che trattasi, ai sensi dell’art. 

31, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, il Funzionario Amministrativo 

Giampiero Rossi dell’Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario, 

l’Equipaggiamento e l’Armamento della Polizia di Stato di questa Direzione 

Centrale; 

 

VISTO                       il decreto del Ministro dell’Interno del 9 agosto 2018, di preposizione alla 

 Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale;  

  

VISTA                   la direttiva del Ministro dell’Interno in data 18 marzo 2021, registrata alla   

Corte dei Conti in data 25 marzo 2021 al numero 749, con cui è stata 

assegnata al Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica 

Sicurezza la quota parte dello stato di previsione della spesa del Ministero 

dell’Interno per l’anno finanziario 2021 individuata nel Centro di 

responsabilità amministrativa “Dipartimento della Pubblica Sicurezza”;   

  

VISTO  il decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della P.S. in data 20 

aprile 2021, registrato con visto n. 2035 del 22 aprile 2021 dall’Ufficio 

Centrale del Bilancio, con il quale si attribuiscono i poteri di gestione e di 

spesa per il corrente esercizio finanziario;   

  

VISTO   il decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della P.S. in data 27 

settembre 2021, registrato con visto n. 4761 del 5 ottobre 2021 dall’Ufficio 

Centrale del Bilancio, con il quale si ridefiniscono i poteri di gestione e di 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

 

FT.52 – 2021 Determina a contrarre  4 

spesa per il corrente esercizio finanziario, alla luce dell’avvenuta 

rimodulazione dell’assetto organizzativo del Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza;   

  

 

 

DETERMINA 

  

1. Si dispone l’avvio della procedura R. di O. tramite il M.E.P.A. ai sensi dell’art.36, comma 

2, lettera b) e comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 al fine di approvvigionare il servizio di 

manutenzione sopra citato; 

2. Il criterio dell’aggiudicazione sarà quello del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 

4, lett. b) del D. lgs. n. 50/2016, il quale prevede che può essere utilizzato per forniture con 

caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato; 

3. il principio della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” come previsto dall’art. 29, 

comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016; 

4. Saranno invitate tutte le società iscritte al M.E.P.A. per il settore merceologico di 

riferimento; 

5. L’esecuzione degli interventi manutentivi sarà sottoposto ad attestazione di regolare 

esecuzione; 

6. il contratto sarà stipulato nella forma prevista dal M.E.P.A. integrata con condizioni più 

specifiche adeguate alla natura del servizio; 

7. I pagamenti saranno suddivisi in canoni quadrimestrali; 

8. l’importo massimo finanziabile di gara, è stabilito in € 139.000,00, oltre IVA e sarà 

imputato al capitolo 7456-PG10/Esercizi Finanziari 2022/2023 di questo Ministero per 

un importo complessivo di € 169.580,00, IVA inclusa. 

  

    IL DIRETTORE CENTRALE 

 Vaccaro 

 

 

 

 

   

 


		2021-12-02T13:30:16+0100
	Validazione MIPG


		2021-12-03T09:24:56+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0099262/2021 U m_it/DCSTLP




